
ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2023
VIGÊNCIA: 24/01/2023 À 23/01/2024

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

3,429323

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

3,095386

FAIXAS DE CONSUMO
m³

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15 - 30
31 - 45
46 - 60
> 60

3,928761
8,642405
11,786584
23,573761
31,431723

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
21 - 30
31 - 130
> 130

0 - 20
21 - 30
> 30

13,357950
23,534321
25,144824

18,464836
18,464836
21,215912
22,393748

FAIXAS DE CONSUMO
m³
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0 - 15
> 15

5,185476
11,472085

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2022
VIGÊNCIA: 24/01/2022 À 23/01/2023

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

3,176475

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,867160

FAIXAS DE CONSUMO
m³

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15 - 30
31 - 45
46 - 60
> 60

3,639089
8,005191
10,917548
21,835643
29,114230

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
21 - 30
31 - 130
> 130

0 - 20
21 - 30
> 30

12,373055
21,799112
23,290870

17,103404
17,103404
19,651642
20,742634

FAIXAS DE CONSUMO
m³
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0 - 15
> 15

4,803145
10,626236

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2021
VIGÊNCIA: 24/01/2021 À 23/01/2022

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,886393

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,605325

FAIXAS DE CONSUMO
m³

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15 - 30
31 - 45
46 - 60
> 60

3,306760
7,274141
9,920534
19,841566
26,455457

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
21 - 30
31 - 130
> 130

0 - 20
21 - 30
> 30

11,243121
19,808370
21,163899

15,541485
15,541485
17,857012
18,848372

FAIXAS DE CONSUMO
m³
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0 - 15
> 15

4,364512
9,655826

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2020
VIGÊNCIA: 24/01/2020 À 23/01/2021

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,811878

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,538066

FAIXAS DE CONSUMO
m³

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15 - 30
31 - 45
46 - 60
> 60

3,221393
7,086352
9,664427
19,329338
25,772486

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
21 - 30
31 - 130
> 130

0 - 20
21 - 30
> 30

10,952870
19,297000
20,617534

15,140268
15,140268
17,396018
18,361785

FAIXAS DE CONSUMO
m³
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0 - 15
> 15

4,251838
9,406552

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2019
VIGÊNCIA: 24/01/2019 À 23/01/2020

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,72416

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

 2,45889

FAIXAS DE CONSUMO
m³

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15 - 30
31 - 45
46 - 60
> 60

3,1209
6,86529
9,36294
18,72635
24,9685

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
21 - 30
31 - 130
> 130

0 - 20
21 - 30
> 30

10,61119
18,69502
19,97436

14,66796
14,66796
16,85334
17,78898

FAIXAS DE CONSUMO
m³
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0 - 15
> 15

4,1192
9,11311

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)

ESGOTO
(R$)



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2018
VIGÊNCIA: 24/01/2018 À 23/01/2019

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,407

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,173

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

2,758
6,067
8,275
16,550
22,067

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

9,378
16,523
17,653

12,963
12,963
14,895
15,722

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

Página 6 de 12

0 - 15
> 15

3,640
8,054

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

3,640
8,054



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2017
 VIGÊNCIA: 24/01/2017 A 23/01/2018

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,348

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,119

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

2,690
5,916
8,069
16,138
21,517

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

9,144
16,111
17,213

12,640
12,640
14,524
15,330

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

3,550
7,853

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

3,160
6,989



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2016
VIGÊNCIA: 24/01/2016 A 23/01/2017

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,158

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,950

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

2,473
5,439
7,418
14,835
19,780

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

8,406
14,811
15,824

11,620
11,620
13,352
14,093

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

3,263
7,220

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

2,905
6,425



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2015
 VIGÊNCIA: 24/01/2015 À 23/01/2016

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,970

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,780

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

2,257
4,964
6,770
13,540
18,053

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

7,6722
13,5170
14,4420

10,605
10,605
12,185
12,862

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

2,978
6,589

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

2,651
5,864



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2014
VIGÊNCIA: 26/01/2014 À 23/01/2015

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,8474

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,683

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

2,117
4,656
6,349
12,699
16,932

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

>30

7,196
12,678
13,545

9,947
9,947
11,429
12,063

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

2,793
6,180

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

2,486
5,500



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2013
VIGÊNCIA: 06/08/2013 À 25/01/2014

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,744

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,589

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

1,998
4,395
5,994
11,988
15,984

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

6,793
11,968
12,787

9,390
9,390
10,789
11,388

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

2,637
5,834

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

2,347
5,192



ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2013
VIGÊNCIA: 06/08/2013 À 25/01/2014

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,744

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO

TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

1,589

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

1,998
4,395
5,994
11,988
15,984

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

6,793
11,968
12,787

9,390
9,390
10,789
11,388

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)
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0 - 15
> 15

2,637
5,834

PUBLICA ESTADUAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

2,347
5,192

ESTRUTURA TARIFÁRIA

ESGOTO

2019
VIGÊNCIA: 24/01/2019 À 23/01/2020

DOMICILIAR COMUM

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,72416

ESGOTO
(R$)

DOMICILIAR 

COMERCIAL INDUSTRIAL

PÚBLICO
TARIFA SOCIAL

FAIXAS DE CONSUMO
m³

2,45889

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 15
15,1 - 30
30,1 - 45
45,1 - 60

> 60

3,1209
6,86529
9,36294
18,72635
24,9685

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

0 - 20
20,1 - 30
30,1 - 130

> 130

0 - 20
20,1 - 30

> 30

10,61119
18,69502
19,97436

14,66796
14,66796
16,85334
17,78898

ESGOTO
(R$)

FAIXAS DE CONSUMO
m³

ESGOTO
(R$)

0 - 15
> 15

4,1192
9,11311


